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Chartered Accountants

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

To the Members of Kaivalya Education Foundation

Report on the Financial Statements

We have audited the accompanying financial statements of Kaivalya Education Foundation ("the
Company"),  which comprise the Batance Sheet as at March 31,2016, the Statement of Income and
Expenditure, the Cash Ftow Statement for the year then ended and a summary of significant

accounting poLicies and other exptanatory information.

Management's Responsibility for the Financial Statements

The Company's Board of Directors is responsibte for the matters stated in Section 134(5) of the
Companies Act, 2013 ("the Act")with respect to the preparation of these financial statements that
give a true and fair view of the financial position, financiaI performance and cash ftows of the
Company in accordance with the accounting principtes generalty accepted in India, inctuding the
Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies
(Accounts) Rules,2014. This responsibitity atso inctudes maintenance of adequate accounting
records in accordance with the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Company
and for preventing and detecting frauds and other irregutarities; setection and apptication of
appropriate accounting poticies; making judgments and estimates that are reasonabte and prudent;
and design, implementation and maintenance of adequate internal financiaI controts and ensuring
their operating effectiveness and the accuracy and compteteness of the accounting records,
retevant to the preparation and presentation of the financia[ statements that give a true and fair
view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

Auditor's Responsibi lity

Our responsibitity is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

We have taken into account the provisions of the Act, the accounting and auditing standards and
matters which are required to be included in the audit report under the provisions of the Act and
the Rutes made there under.

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing specified under Section
143(10) of the Act. Those Standards require that we comply with ethical requirements and ptan and
perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financia[ statements are free
from materiaI misstatement.

An audit invotves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and
disctosures in the financiaI statements. The procedures setected depend on the auditors' judgment,

inctuding the assessment of the risks of materiaI misstatement of the financial statements, whether
due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal financia[
control retevant to the Company's preparation of the financia[ statements that give a true and fair
view in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances. An audit also
inctudes evatuating the appropriateness of accounting poticies used and the reasonabteness of the

ting estimates made by the Company's Directors, as we[[ as evatuating the overall
tion of the financiaI statements.
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Chartered Accountants

We betieve that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a

basis for our audit opinion on the financial statements.

Opinion

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the

aforesaid financial statements give the information required by the Act in the manner so required

and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generatty accepted in

India, of the state of affairs of the Company as at 31st March, 2016, its deficit and its cash ftows for

the year ended on that date.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

(1) This report does not contain a statement on the matters specified in paragraph 3 and 4 of the

Companies (Auditors 'Report)  Order,2016 ("the Order") issued by the Centrat Government of

lndia in terms of sub-section (11) of Section 143 of the Act, since the said Order is not appticabte

to the Company.

(2) As required by Section 143(3) of the Act, we report that:

a. We have sought and obtained atl the information and exptanations which to the best of our

knowtedge and betief were necessary for the purpose of our audit;

b. In our opinion, proper books of account as required by taw have been kept by the Company so

far as it appears from our examination of those books;

c. The Balance Sheet, the Statement of Income and Expenditure, and the Cash Flow Statement

deatt with by this report are in agreement with the books of account;

d .  Onthebas iso f  wr i t tenrepresenta t ionsrece ivedf romthed i rec torsasonMarch3 l ,20 l6 ,and
taken on record by the Board of Directors, none of the directors is disquatified as on March

31,2016 from being appointed as a director in terms of Section 164 (2) of the Act;

e. In our opinion, the aforesaid standatone financiaI statements compty with the Accounting

Standards specified under Section 133 of the Act read with Rute 7 of the Companies
(Accounts) Rutes, 201 4;

f. With respect to the adequacy of the internal financial controts over financia[ reporting of the

Company and the operating effectiveness of such controls, we give our separate Report in

"Annexurg 1 ",

g. With respect to the other matters to be inctuded in the Auditor's Report in accordance with

Rute 11 of the Companies (Audit and Auditors) Rutes, 2014, in our opinion and to the best of

our information and according to the exptanations given to us:

Continuation Sheet
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(i)The Company does not have any pending litigations which woutd impact its financial
position;

(ii) The Company did not have any [ong-term contracts inctuding derivative contracts. Hence,
the question of any material foreseeable losses does not arise;

(iii) There were no amounts which were required to be transferred to the Investor Education
and Protection Fund by the Company.

For Haribhadti e co. t-t-P

Chartered Accountants

lCAl Firm Registration No.103523W / W100048

Membership No.48650

Place: Mumbai

Date : September 02,2016

Atu[ Gala

Continuation Sheet
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C hartered Accountants.

ANNEXURE 1 TO THE INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT
[Referred to in paragraph 2 (e) under 'Report on Other Legal and Regutatory Requirements' in
the Independent Auditor's Report of even date to the members of Kaivalya Education
Foundation on the financial statements for the year ended March 31,20161

Report on the Internal Financial Controls over Financial Reporting under Clause (i) of Sub-
section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013 ("the Act")

We have audited the internal financial controts over financia[ reporting of Kaivatya Education
Foundation ("the Company") as of March 31, 2016 in conjunction with our audit of the
financia[ statements of the Company for the year ended on that date.

Management's Responsibility for Internal Financial Controls
The Compan!'s management is responsibte for estabtishing and maintaining internal f inancial
controls based on the internal control over financial reporting criteria established by the
Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance
Note on Audit of Internat Financial Controts Over Financial Reporting issued by the lirstitute of
Chartered Accountants of India (" lCAl"). These responsibit i t ies inctude the design,
imptementation and maintenance of adequate internal financial controts that were operating
effectivety for ensuring the orderty and efficient conduct of its business, inctuding adherence
to Company's poticies, the safeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds
and errors, the accuracy and compteteness of the accounting records, and the timely
preparation of retiabte financial information, as required under the Companies Act, 2013.

Auditors' Responsibi lity
Our responsibitity is to express an opinion on the Company's internal financia[ controts over
financia[ reporting based on our audit. We conducted our audit in accordance with the
Guidance Note on Audit of InternaI FinanciaI Controts Over Financiat Reporting (the
"Guidance Note") and the Standards on Audit ing specif ied under section 143(10) of the Act to
the extent appticabte to an audit of internal financial controts, both issued by the lCAl. Those
Standards and the Guidance Note require that we comply with ethical requirements and ptan
and perform the audit to obtain reasonabte assurance about whether adequate internal
financiat controts over financial reporting was estabtished and maintained and if such controts
operated effectivety in atl material respects.

Our audit invotves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the
internal financial controts system over financia[ reporting and their operating effectiveness.
Our audit of internal f inanciat controts over f inancial report ing inctuded obtaining an
understanding of internal financial controts over financia[ reporting, assessing the risk that a
materia[ weakness exists, and testing and evatuating the design and operating effectiveness
of internal control based on the assessed risk. The procedures setected depend on the
auditor's judgement, inctuding the assessment of the risks of materiat misstatement of the
financiat statements, whether due to fraud or error.

We betieve that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide
a basis for our audit opinion on the Company's interna[ financial controts system over
f inanciaI report ing.

& Co. LLP, CharteredAccountants Regn. No. AAC- 3768, a timited liabitity partneEhip registered in India (converted on 17th June, 2014
from firm Haribhakti & Co. FRN: '103523W)

Registered office: 705, Leela Business Park, Andheri-Kurta Road, Andheri (E), Mumbai - 400 059, India. Tet:+91 72 6672 9999 Fax:+91 27 6672 9777
Other offices: Ahmedabad, Bengaluru, Chennai, Coimbatore, Hyderabad, Kolkata, New Delhi, Pune.
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'Meaning of Internal Financial Controls Over Financial Reporting

A company's internal financia[ control over financial reporting is a process designed to provide
reasonable assurance regarding the reliabil.ity of financial reporting and the preparation of
financial statements for external purpose in accordance with generatly accepted accounting
principtes. A company's internal financial control over financial reporting includes those
poticies and procedures that (1) pertain to the maintenance of records that, in reasonabte
detait, accuratety and fairty reftect the transactions and dispositions of the assets of the
Company;(2) provide reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to
permit preparation of financial statements in accordance with generatty accepted accounting
principtes, and that receipts and expenditures of the company are being made onty in
accordance with authorisations of management and directors of the company; and (3) provide
reasonabte assurance regarding prevention or timety detection of unauthorised acquisition,
use, or disposttion of thJ complny's assets that coul,d have a materia[ effect on the financia[
statements.

Opinion

In our opinion, the Company has, in at[ material respects, an adequate internal f inancial
controls system over financial reporting and such internal financial controts over financiat
reporting were operating effectivety as at March 31, 2016, based on the internal control over
financial reporting criteria estabtished by the Company considering the essentia[ components
of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controts Over
Financial Reporting issued by the lCAl.

For Haribhakti & Co. LLP

Chartered Accountants

lCAl Firm Registration No.103523W / W100048

Membership No.48650

Place: Mumbai

Date: September 02, 2016

Continuation Sheet



Note l Nature of Business:

sectionl2M of the Incomr
subject to comptiance witp rom oti on and bu *d i n g of 
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management's evaluation of the relevant facts and circumstances as of the dateof the financial statements. Actual resutts r.y Jirr"r from the estimates andassumptions used in preparing the accompanying financial ,triur"ntr. Anydifferences of actual resutts tJ such estimaies ur"- r".ognized in the period inwhich the resutts are known / materialized.

3. Revenue Recoenition:

i) Accounting of Donations and Grants:
Government Assistance and Donation are accounted on accrual basis whenright to receive the same has been estabtished. Grants run.ilonuc from donoragencies 

]g?ins.t approved programmes are accounted in time proportion ofgrant period. Unspent amount of grant is carried forward for future use as'current Liabil it ies'. Unreatized amlunt of l iant and assistance are shown as'Receivabte'.

Such Liabitities or Receivabte of certain donor agencies are subject toaudit/acceptance by them.

ii) Other Income:

untess otherwise required, atl incomes are recognized and accounted on anaccruat basis.

4. Expenses:

Expenses are accounted for on accrual basis.

5. Fixed assets& Depreciation:

a) Fixed Assets are stated at cost less accumutated depreciation thereon. The costof fixed assets comprises purchase pric,
the asset to its working condition for

b) Fixed Assets each costing Rs.5000 or [ess are futty depreciated in the year ofacquisit ion.

c) Profit or loss on disposaL of a tangibte fixed asset is the difference between the
:*^t:,t:"?:":,"^"9:-:19 tlu.carryins-amount or tnu retevant asset, and is

+\
,2

t l E

recognized in the Statement of Income & Expenditure.
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6. Taxation :

The Company is registered under section 12A (a) of the Income Tax Act 1961 and
its income is exempt under the provisions of section 11 of the said Act, subject
to conditions laid down under section 13 of the act.

7. Provision and Contingencies:

A provision is recognized when th.e Company has a present obtigation as a resutt
of past event and it is probabte that an outftow of resourcur *itt be required to
settte the obligation, in respect of which retiabte estimate cin be made.
Provisions are not discounted to its present vatue and are determined based on
best estimate required to settte the obtigation at the balance sheet date. These
are reviewed at each batance sheet date and adjusted to reflect the current best
estimates. Contingent tiabitities are not recognized but are disctosed in the
notes to the financial statement. A contingenf asset is neither recognized nor
disctosed.

8. lmpairment of Assets:

The Company assesses at each batance sheet date whether there is anyindication that an asset may be impaired. lf any such indication exists, the
Company estimates the recoverabte amount of the asset. lf such recoverabte
amount of the asset or the recoverabte
the asset belongs to, is less than its
reduced to its recoverabte amount. Tl
loss and is recognized in the Statemr
batance sheet date, there is an indica.tion that a previousty assessed impairment
loss no [onger exists, the recoverabte amount i, ,uarsussed and the asset isreflected at the recoverabte amount subject to a maximum of depreciabte
historicaI cost.

9. Investments:

Investments are capitatized at actual cost inctuding costs incidental toacquisit ion. Investments are ctassified as long term or current at the time of
making such investments. Long term investments are individuatty vatued at cost,
tess provision for other than temporary diminution, if any. Curient lnvestments
are individuatty valued at lower of cost and fair vatue.

Foreign currency transactions are recorded at the rate prevaiting on the date of
transaction. Foreign Currency monetary items outstanding ur it the Batance
Sheet date are restated at the ctosing iate. Foreign Excha-nge rate differences
arising on setttement/conversation are recognized in the Stltement of lncome
and Expenditure.



1 1. Operatinq Lease:

A lease of assets whereby the lessor essentialty remains the owner of the asset isctassified as an operating lease and payments mJe according to operating leasecontracts or rentat agreements are expensed evenly during'the iJise or rentalperiod respectivetv. 
lnY compensation, accordinj to agreement, that the lesseeis obtiged to pay to the tessor if the leasing .ontii.t is terminated prematurety isexpensed during the period in which the c6ntract is terminated.

where the [ease term is more than one year, lease rentats for such leases arecharged to statement of Income and ExpenOliure-uased on straight line methodover the lease term.

12. Cash Flow Statement:

Cash ftows are reported using the indirect method, whereby profit/ (toss) beforetax is adjusted for the effLcts of transactions'of non-iash nature and anydeferrats or accruals of past or future cash receipts or payments. The cash ftowsfrom operating, investing and financing activitiei of the company are segregatedbased on the avaitabte information.

cash comprises cash on hand and demand deposits with banks. cash Equivalentsare short-term batances (with an originat maturliy of three months or less fromthe date of acquisitio-n), highty tiquid investmenis that .ru 1-"uJ1y convertible

;l*iJ:.-n 
amounts of cash and which 

"r" 
rubluiflo insignificant riit or changes

'R{



Note l3Related Party Transactions

The fottowing transactions were carried out during the year:

NOTE: Expenditures in nature of reimbursement are
Transaction.

not considered for Retated party

Note 14 Earnings in Foreign Currency:
(Amount in Rs.)

Particulars For the year' 
March 31, 2O16

For the year
March 31, 2015

Donation lncome 75,921,224 52,285,310
Total 75,921,224 52,295,310

Notel5The Company has operating lease from various premises which are renewable on a
periodic basis and cancettable at its option. Renta[ expenses for operating lease charged
to the Statement of Profit and Loss for the year Rs. 5,127,995 (previous y".r 

-Rt.

4,865,724).

Notel6As per the information avaitable with the Company, there is no amount
outstanding to parties covered under the provision of The Micro, Smatl and
Medium Enterprises.

Description of relationship Names of related parties
Key Managerial Personnet (KMP) Ajay Pirmat;

AdityaNatraj
Enterprise in which KMP of the
Company are abte to exercise
control or have significant
inftuence

Piramal Foundation for Education
Leadership;
Ajay Piramal Foundation

2015-16 2014-15
Piramal F
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NotelTThe figures. for !h" previous year have been regrouped / recastnecessary in conformity with those of current year.

For and on behalf'of the board

For HARlBnmrf & CO. LLp
Chartered Accountants
Firm Reg. No.103523W/W100048

Atul Gala
Partner
Membership No.048650
Ptace: Mumbai
Date: Septembe r AZ, 2016

fl^J
Ajay G .Piramal Ch,4r^^n
DIN:00028116

For, Krturfya Elucr
t t , ltfonFoun,tg;6n

DIN: 02309126

Ptace: Mumbai
Date: September 02, 2016

wherever



KAIVALYA EDUCATION FOUNDATION
BALANCE SHEET AS AT MARCH 3I.2016

Particulars Note
No.

As at
31-03-2016

As at
31-03-2015

Rs. Rs.

L

(1)

(2)

II.

(1)

(2)

EQUITY AND LIABILITIES

Corpus Fund
Reserves and Surplus

Current Liabilities
(a) Trade payables
(i) total outstanding dues of micro enterprises

and small enterprises
(ii) total outstanding dues ofcreditors other

than mibro enterprises and small enterprises

(b) Other current liabilities

TOTAL

ASSETS

Non - current assets
(a) Fixed Assets

Tangible assets
(b) Long term loans and advances

Current Assets
(a) Cash and cash equivalents
(b) Short term loans and advances
(.) Other Curent Assets

TOTAL

3

4
5

6
7

I
9

l 0

1,67,68,453 2,26,06,209

6,77,476
1,95,09,606

7,63,790
99,70,193

3,59,54,535 3,33,40,t91

46,96,355
6,24,393

26,48,261
5,49,733

2,35,25,860
34,76,tr2
36,41 .81s

1,82,09,406
21,16,629
98,1 6,1 63

3,59,54,53s 3,33,40,191
The notes attached form an integral part of tte Financial Statements
As per our Report of even date attached.

For Haribhakti & Co. LLP
Chartered Accountants

For and on behalfofthe board

Firm Reg.No 103523W

H M U M B A Ii ; n a
I l  r - ) , /

Ajay G Pirelrflal
Chairman
DIN:00028116

Place: Mumbai
Date: September 02, 20 | 6

Atul Gala

Place: Mumbai
Date: September 02, 2016

DIN:02309126

Place: Mumbai

Date: September 02, 2016



KAIVALYA EDUCATION FOUNDATION
STATEMENT OF'INCOME AND EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED MARCH 31" 2016

Particulars Note
Period ended on
l1-03-2016

Period ended on
]1-03-2015

No. Rs. Rs.

I .

II

n

IV

V

VII

Donation/Grant Income

Other Income

Total revenue (I + II)

Depreciation and amortization expense

Other expenses

Total Expenses QV+V;

Surplus/(Defrcit) for the year

l l

1 l

6

t 2

7,3r,46,233

12,56,055

6,76,29,550

4,14,709

7.44.02.288 6,80,44,259

21,26,717

7 ,81 ,13,327

)1 ?\  77<

6,06,78,791

8,02,40,044 6,34.14.026

(5E,37,756) 46.30.233

The notes attached form an integral part ofthe Financial Statements
As per our Report ofeven date attached.

For Haribhakti & Co. LLP For and on behalf of the board
Chartered Accountants
Firm Reg.No 103523WW

H
Atul Gala
Partner
Membership No. 048650

Place: Mumbai
Date: Septemb er 02, 201 6

Chairman
DIN:000281l6

Place: Mumbai
Date: September 02, 2016

DIN:02309126

Place: Mumbai
Date: Septemb er 02, 201 6

IlSrc-

Yl ,/^Yw



KAIVALYA EDUCATION FOUNDATION-
CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED MARCH 31,2016

Period ended on
3l-03-2016

Period ended on
31-03-20r5

Cash flows from operating activities

(Deficit)/Surplus for the year
Adjustments for:
Depreciation and amortization expense
Interest received
TDS written off

(Increase/ decrease in Short temt loan and Advances
Increase/ (decrease) in trade payable
(Increase)/ decrease from TDS written off
Increase/ (decrease) in other current liabilities

Income taxes paid \

Net canh front operating activities

Cash flows from investing activities
Purchase ofproperty, plant and equipment
Interest received
Net cashfrom investing activities

Cash flows from financing activities
Net cash from financing activities

Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents at beginning of reporting period
Cash and cash equivalents at end of

(s8,37,7 s6)

21,26,717
(12,46,055)

46,30,233

27,35,234
(4,07,109

(47,80,6r
48,14,864

(86,3r4

69,58,358
(72,99,921

1,77,527

97,21,461

82,35,208

(41,64,810)

95,21,366

(21,15,588)

(29,r8,7s5 (17,08,4

Gala r+<
Atul Gala
Partner

Membership No.

Place: Mumbai
Date: September 02, 2016

Cash & Cash equivalents:
cash and cash equivalents consist of balances with banks. cash and cash equivalents included in the statement of cash flows comprise the
lollowing amounts in the balance sheet:

Cash and cash equivalents as reported

Cash on hand
Saving Account
Cash and cash equivalents as per Cash Flow Statement

The notes attached form an integral part offinancial statements
As per our Report ofeven date attached.

For and on behalfofthe board

rci, {ltulllt

ftv--lrz
Ajay G Piramal
Chairman
DIN:000281l6

Place: Mumbai
Date: September 02, 2016

Natraj
Director

DIN:02309126

Place: Mumbai
Date: September 02, 2016

2,35,25,860



Note 3 Reserves and Surplus:

Particulars As at
31-03-2016

As at
31-03-2015

At the beginning of the reporting year

Less: Carrying value of assets where useful life is nil as onDl.04.20l4
(after considering residual value)
Add: Surplus / (Deficit) for the year Transferred from statement of
Income and Expenditure

At the close of the reporting year

2,26,06,208

(58,37,756)

1,82,43,758

(2,67,783)

46.30.233

1167168,453 2,26,06,209



KAIVALYA EDUCATION
NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS

Note4:TradePavable

t-03-2016
* Trade Payable : total outstanding dues of

creditors other than micro bnterprises and

Other current liabilities:

i) Payable for Expenses

ii) Other Payable

iii) Statutory Liabilty

iv) Advances from others

v) Defened Donation/Grant Income

5,40,927

30,50,500

5,67,279

1,43,50,000

3,34,493

9,1  55

4,26,545

92,00,000
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KAIVALYA EDUCATION FOUNDATION
NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS

Nbte 7 Long term loans and advances:
Particulars As at

31-03-2016
As at
31-03-2015

TDS Receivable 6,24,393 5,49,733

61241393 5,49,733

Note 8 Cash and cash equivalents:
Particulars

-q

l A s a t
31-03-2016

As at
31-03-2015

Balances with banks 2,35,25,960 1,92,09,406
2r35,25,960 1,92,09,406

Note 9 Short term loans and advances:
Particulars As at

31-03-2016
As at
31-03-2015

D Deposits
iD Advance for project activities
iii) Prepaid Expenses

31,02,261
2,95,061

79,790

12,29,709
8,86,920

34,76,112 21,16,629

Note l0 Other Current Assets
Particulars As at

31-03-2016
As at
31-03-2015

Receivable from Donors/Grantor 36,41,915 98,16,163
36"41.815 98.16.163
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KAIVALYAEDUM
NOTES TO FINANCTAL STATEMENTS

Direct Income

Other Income
t)

i i)
iir

Donation/Grant Income

Baqk Interest
Other Income
Other Interest Income

7,31,46,233

12,46,055
10,000

6,76,29,550

4,07,109
7,600

1-03-2016

i) Electriciry
iD Rent
iiD Office Expenses
iu) Travelling Expenses
v) Repairs others
vi) Insurance
vii) Rates and taxes
viii) Payment to the auditors *
i^) Consultancy Fee
x) Boarding and Lodging Expenses (Accomodationj
xi) Food Expenses
xii) Printing and Stationary Expenses
xiii) Workshop Charges
xiv) Brokerage and Commission
xvi) Computer and Electronic Accessories
xvii) Interest on TDS
xix) Legalandprofessionalcharges
xx) Telephone Expenses & Intemet Expenses
xxi) RecruitmentCharges
xxii) TrainingExpenses
xxiii) Teaching Learning Material
xxiiif Vipasana & LJ
xxiiil) Miscellaneousexpenses
xxiv) Bad Debts

,1i:;;\iL1j!';I.:falment to the auditors (including service tax)

.li;)"-l\rlt'auditor A,

43,400
30,94,726
6,00,266
1,26,059

7,16,676

94, l2g
51,27,995
18,87,728

1,02,54,562
4,56,324

20,473
20,272

2,78,415
4,94,25,602

20,55,000
45,20,653
3,s6,600

34,508

9,41,579
47,26,997
2,65,270

36,830
28,472

25,34962
4,49,229

15,796

3,24,195

2,83,85s
48,65,724
l3,3g,3gg
52,39,234
2,58,514

34,159
s7,826

2,7t,602
3,78"38.495

7r81r13,327

2,32,490
17,175
28,750

2,26,659
r6,854
28,090

w


